در يك سلسله منضمات لیریک خارج از متن فردوسی بمناسبت برخی مراحل کار خود برای تدوین منظومه و اوضاع و شرایط دارای جنبه شخصی (مرگ فرزندش) درباره سن خود مطالبی نوشته و (صریحاً یا تلویحاً) تاریخهایی ذکر کرده است، مثلاً تاریخ پایان رساندن اثر بزرگ خود را گفته است.

اشاره بختم نسخه دوم منظومه را، که بسال ۴۰۰ هجری، یعنی در سالهای ۱۰۰۹-۱۰۱۰ میلادی، بسطان محمود غزنوی اختصاص یافته است، میتواند ثابت ترین تاریخ دانست. باقی تواریخ بنحوی از انحاء یا بایکدیگر و یا با این تاریخ تطبیق و مقایسه میشود و ضمناً اختلافاتی که بر حسب ظاهر واضح و بطور جداگانه مسلم است، هویدا میگردد.

بسیاری از این اختلافات ظاهری است و دیر یا زود شاید بشود آنها را تطبیق نمود.

نبودن متن منقح و بطور نهائی مبرهن و مستدل منظومه هم خیلی اهمیت دارد.

بدین ترتیب، برخی محققین در ضمن تطبیق و مقایسه مدارک و اطلاعات بیشمار و متضاد، بطور مختلف احتمال صحت یکی از تاریخهای متصور تولد

فردوسی را تعیین میکرده‌اند، مثلاً ت. نولدکه احتمال قریب یقین سالهای ۳۲۳-۳۲۴ هجری، یعنی سالهای ۹۳۵-۹۳۶ میلادی را حدس میزده است. تقی زاده (در مجله کاه شماره ۱۲ - سال ۱۹۲۱) قریب سال ۳۲۰ هجری، یعنی در حدود ۹۳۳-۹۳۴ میلادی را تعیین کرده است. تاریخ اخیراً ذکر کرد دولت ایران هم برای برگذاری جشن هزارمین سالگروه تولد شاعر در سال ۱۹۳۴ بطور رسمی پذیرفته است. حدسیات دیگر هم وجود دارد: اگر تاریخ‌های مقدمتر (منتهی تا سال ۹۲۰) کمتر مستدل و مبرهن است، در عوض تعیین تاریخ متأخرتر (در سال ۳۲۹ هجری، یعنی سالهای ۹۴۰-۹۴۱ میلادی) که مثلاً سعید نفیسی طبق مطالب شاهنامه مبرهن مینماید، مستوجب ترجیح است.

در باره زندگی شخص، خانواده، طفولیت، پرورش مولف آینده شاهنامه و دوران اول زندگی او ما چه میدانیم؟ میتوان با صراحت گفت: تقریباً هیچ چیز! از متن منظومه فقط معلوم میشود که فردوسی پسری داشته که در سن ۳۷ سالگی مرده و در آن موقع فردوسی ۶۵ سال داشته است.